
                                                                                           
Area Patrimonio               
Servizio Valorizzazione Sociale di Spazi 
di Proprietà Comunale 
                                                                                                          

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE    

N. 5 del 13 maggio 2019                                                            

oggetto:  Nomina  dei  componenti  della  Commissione  per  la  valutazione  delle  domande 
pervenute per  l'assegnazione in locazione di locali di proprietà comunale destinati ad attività 
commerciali  e  associative  di  cui  all'Avviso  Pubblico  approvato  con  la  Disposizione 
Dirigenziale n. 14/2018 rettificata con la Disposizione Dirigenziale n. 16/2018

 

Piazza Cavour, 42 Napoli 4° piano 
 servizio.valorizzazione.spazi@comune.napoli.it  valorizzazione.spazi@pec.comune.napoli.it

mailto:servizio.valorizzazione.spazi@comune.napoli.it


IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

 con la Disposizione Dirigenziale n.  14 del  09/08/2018 del  Servizio Valorizzazione Sociale di  Spazi  di 
Proprietà Comunale e Beni Comuni è stato approvato l'Avviso Pubblico di selezione per l' assegnazione in 
locazione di locali di proprietà comunale destinati ad attività commerciali e associative;

 con la Disposizione Dirigenziale n. 16 del 23/09/2018 si è provveduto a rettificare  esclusivamente  l'elenco 
dei  locali  messi  a bando escludendo l'immobile  ex Chiesa del  Santissimo Sangue del  Gesù ma è stato 
confermato l'Avviso Pubblico approvato con la Disposizione Dirigenziale n. 14/2018;

 l'art. 9 (Aggiudicazione) dell'Avviso Pubblico stabilisce che “un'apposita Commissione di selezione sarà  
nominata dal Dirigente del Servizio Valorizzazione Sociale di Spazi di Proprietà Comunale e Beni Comuni  
in data successiva al termine ultimo per la presentazione delle domande”;

 con la Disposizione Dirigenziale n. 27 del 06/12/2018 sono stati prorogati i termini per la presentazione 
delle domande inizialmente fissati alle ore 12:00 del 31 dicembre 2018. La nuova scadenza è stata fissata  
alle ore 12:00 del 30 gennaio 2019;

 con la Disposizione Dirigenziale n. 6 del 30/01/2019 si è proceduto con l'ulteriore proroga di giorni trenta e,  
quindi, fino alla data del 28 febbraio 2019, per il solo immobile di via Speranzella n. 81, confermando la  
data del 30 gennaio 2019 per la presentazione delle domande per tutti gli altri cespiti;

 detta Disposizione Dirigenziale ha fissato, inoltre “alle ore 14:00 del settimo giorno lavorativo successivo  
(al  28  febbraio  2019)  la  prima  seduta  della  Commissione  d'esame interna  al  Servizio  Valorizzazione  
Sociale  di  Spazi  di  Proprietà   Comunale  e  Beni  Comuni  … per  la  valutazione  e  la  formazione delle  
graduatorie  provvisoria  e  definitiva  “  ed,  in  merito  alla  composizione  della  stessa  ha  stabilito  di 
“confermare la composizione della commissione già costituita nell'ambito dei precedenti bandi pubblici  
emanati dal medesimo Servizio per l'assegnazione dei locali di proprietà comunale disponibili presso il  
Polifunzionale di Piscinola ed all'interno del plesso scolastico Curzio Malaparte”; 

CONSTATATO CHE

 con  l'Avviso  Pubblico  del  7  marzo  2019  dall'oggetto:  “procedura  di  selezione  per  l'assegnazione  in 
locazione  di  locali  di  proprietà  comunale,  ubicati  in  vari  quartieri  della  Città,  destinati  ad  attività  
commerciali  ed  associative  …” il  dirigente  del  Servizio  Valorizzazione  Sociale  di  Spazi  di  Proprietà  
Comunale e Beni Comuni ha reso noto che “a seguito della revisione dell'organigramma amministrativo  
del  Comune  di  Napoli  e  dell'assegnazione  dello  scrivente  Dirigente  ad  altro  incarico,  nelle  more  
dell'assunzione di questo Servizio Valorizzazione Sociale di Spazi di Proprietà Comunale e Beni Comuni  
da parte del nuovo Dirigente designato, è rinviata la prima seduta pubblica della Commissione … già  
fissata per il giorno 11 marzo 2019, per l'apertura delle buste contenenti le domande di partecipazione al  
bando pubblico indicato in oggetto  e per l'accertamento ed ammissione delle domande pervenute”;

CONSIDERATO CHE 

 con Disposizione del Direttore  Generale n. 09 del 06/03/2019 è stato istituito il Servizio Valorizzazione 
Sociale di Spazi di Proprietà Comunale,  sempre competente in materia di assegnazione in locazione di  
locali di proprietà comunale destinati ad attività commerciali e associative;

 a decorrere dal 1° aprile 2019 effettivamente è stato nominato un nuovo dirigente che subentra in continuità 
amministrativa per la gestione delle procedure in itinere o, come nel caso di specie, rinviate e quindi non  
concluse;

 è, dunque, necessario provvedere alla nomina della Commissione ed a tal fine revocare il punto 8) della  
Disposizione Dirigenziale n. 6 del 30/01/2019 relativo alla composizione della Commissione “già costituita  
nell'ambito dei precedenti bandi pubblici emanati dal medesimo Servizio per l'assegnazione dei locali di  
proprietà comunale ...;

 in  assenza  di  specifica  disciplina,  per  la  nomina  della  Commissione  in  questione  possano  trovare 
applicazione, in analogia e per quanto compatibili, le regola generali vigenti in materia di nomina delle  
Commissioni giudicatrici per le gare d'appalto stabilendo  che detta Commissione debba essere composta  
dal  dirigente  responsabile  del  Servizio  Valorizzazione  Sociale  di  Spazi  di  Proprietà  Comunale,  da  un 
funzionario del medesimo Servizio e da un componente individuato dall'Area Patrimonio;

Piazza Cavour, 42 Napoli 4° piano 
 servizio.valorizzazione.spazi@comune.napoli.it  valorizzazione.spazi@pec.comune.napoli.it

mailto:servizio.valorizzazione.spazi@comune.napoli.it


DATO ATTO CHE

 non ricorrono le cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 del D. Lgs. 
50/2016, così come dichiarato ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 dai commissari componenti la 
Commissione;
 che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni succitate rese da tutti  i componenti (Presidente e 
Commissari) della Commissione giudicatrice, nonché i relativi curricula;

                      DISPONE 
 

 stabilire, per quanto espresso in narrativa, di procedere con la revoca  del  punto 8) della Disposizione  
Dirigenziale n. 6 del 30/01/2019 relativo alla composizione della Commissione “già costituita nell'ambito  
dei precedenti bandi pubblici emanati dal medesimo Servizio per l'assegnazione dei locali di proprietà  
comunale  disponibili  presso  il  Polifunzionale  di  Piscinola  ed  all'interno  del  plesso  scolastico  Curzio  
Malaparte”;

 nominare i componenti della Commissione per la valutazione delle domande pervenute per  l'assegnazione 
in locazione di locali di proprietà comunale destinati ad attività commerciali e associative di cui all'Avviso  
Pubblico approvato con la Disposizione dirigenziale n. 14/2018 rettificata con la Disposizione Dirigenziale 
n. 16/2018
 Presidente: Giovanni Paonessa – dirigente del  Servizio Valorizzazione Sociale di Spazi di Proprietà 

Comunale;
 Componente: Mario Baselice IDA del  Servizio Valorizzazione Sociale di Spazi di Proprietà Comunale
 Componente: Claudio Turturiello IA del Servizio Demanio e Patrimonio 

 stabilire che la Commissione si riunirà in seduta pubblica il giorno 28 maggio 2019, nei locali ubicati al 6°  
piano di p.zza Cavour, 42 alle ore 10:00

 stabilire di pubblicizzare detta convocazione mediante Avviso da pubblicarsi sul sito del Comune di Napoli 

Sottoscritta digitalmente dal
Dirigente  del  Servizio  Valorizzazione  Sociale  di 
Spazi di Proprietà Comunale 
Dr. Giovanni Paonessa

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. n° 82 del  
07/03/2005, e ss. mm. ii. (CAD). La presente Disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del 
Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del d.lgs. 82/2005

Piazza Cavour, 42 Napoli 4° piano 
 servizio.valorizzazione.spazi@comune.napoli.it  valorizzazione.spazi@pec.comune.napoli.it

mailto:servizio.valorizzazione.spazi@comune.napoli.it

		2019-05-13T14:18:45+0000
	GIOVANNI PAONESSA




